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Az új ma gyar Alaptörvény
– egy új faj ta
al kot má nyos ság
le he tõ sé ge1

Az al kot má nyo zás kér dé sei nem ítél he tõk
meg ön ma guk ke re tei kö zött, ha nem tér be li és
idõ be li erõ vo na lak ke resz te zõ dé sé ben. Szá mí -
tás ba kell ven ni ter mé sze te sen azo kat az ér ték -
ren di-el mé le ti té nye zõ ket, ame lyek men tén az
alap tör vé nyi sza bály rend szer fel épít he tõ. Az
aláb bi ak ban az ál ta lam leg fon to sabb nak szá mí tó 
ki in du lópon tok ra igyek szem te kin tet tel len ni. 

Tör té ne ti ség 

Szent Ist ván 1000 év vel ez elõt ti ál lam ala pí -
tá sá nak utol só 150 esz ten de je év szá mok ban
„el be szél ve”: 1848–49, 1867, 1868 (ma -
gyar–hor vát ki egye zés éve), 1918–20, 1944,
1945, 1946, 1949, 1956, 1989, 2004, 2011 (?)
(kér dõ jel lel a vé gén). 

Tér be li ség

A gló busz egé szét ma gá ban fog la ló vi lág ban
élünk – nem úgy, mint ezer év vel ez elõtt, ami -
kor azt hi va ta lo san a la tin nyel vû Euró pa je len -
tet te –, a vi szo nyok glo ba li zá lód nak, azaz az
egész vi lág ra ki ter je dõ há ló za tot ké pez nek a
gaz da ság, a kör nye zet vé de lem, a tit kos szol gá -
la tok, a biz ton ság (a ter ro riz mus el le ni harc ár -
nyé ká ban) stb. te kin te té ben. 

A tér be li ség szû kebb kö zeg e: Euró pai Unió,
NATO, s a tri a no ni utód ál la mok gyû rû je, amely 

a ma gyar nem zet et ni kai ha tá ra it át tö ri. S a le -
ges leg újabb, mi köz ben – úgy tû nik – Euró pa új -
ra fel osz tá sá nak kí sér te te is mét fel me rül, raj -
tunk, az al kot mány ról foly ta tott vi ták so rán, a
va la mi ko ri len gyel li be rum veto eu fó ri á ja lesz
úrrá. 

Esz me tör té ne ti ha tá sok

A mo dern al kot má nyo zás ban min dig je len tõs 
sze re pet ját szot tak a nem zet kö zi ha tá sok, ame -
lye ket a mo der ni zá ció elõtt a ke resz tény egy ház 
ha tá ro zott meg és köz ve tí tett. Mára már az al -
kot má nyo zás el mé le ti áram la tai is glo ba li zá -
lód tak.

A mo dern al kot má nyo zás mo tor ja a sze ku la -
ri zá ció. 

A volt szo ci a lis ta or szá gok, kö zöt tük Ma -
gyar or szág, sa já tos hely zet ben van nak. Jog -
foly to nos sá guk, szer ves fej lõ dé sük meg sza ka -
dá sa miatt gyak ran mo del le ket vagy mo dell tö -
re dé ke ket im por tál tak. Más ál la mok al kot má -
nyo zá si ta pasz ta la tai azon ban ma már nem
hasz no sul hat nak kész mo del lek, modelltöre -
dékek im por tá lá sá val, szol gai má so lá sá val;
ugyan is: min dig van egy má sik mo dell – amit
im por tál ni le het.

Kí vá na tos be fo ga dá si for má vá a tör té nel mi -
leg meg-meg úju ló és az egyes or szá gok tár sa -
dal mi, gaz da sá gi sa já tos sá ga i nak meg fe le lõ en
ér tel me zett al kot má nyos ér té kek vál tak. 

A je len le gi al kot má nyo zás a jog ál la mi,
illetve a gaz da sá gi al kot má nyos ság nagy kor -
sza ka it kö ve ti az idõ ben, amely nek ter mé ke it
együtt mo dern al kot má nyok nak le het ne vez ni.
Eb bõl a szem pont ból az új ma gyar Alap tör vény
– a poszt mo dern al kot má nyok kö ré be sorol -
ható – nem kény szer, ha nem in kább le he tõ ség.
Mi elõtt azon ban az el ne ve zés so kak ból leg -
alább is ide gen ke dést vál ta na ki, meg jegy zem:
a tár sa da lom tu do má nyok ban a poszt mo der ni tás 
egyik jel lem zõ je ként a val lá sos vi lág né zet va la -
mi fé le, va la mi lyen mér té kû „re ha bi li tá lá sát”
tart ják szá mon, vagy le ga láb bis a két vi lág né zet 
ko ráb bi szem ben ál lá sá nak eny hü lé sét, a két vi -
lág né zet kö zöt ti pár be széd szük sé ges sé gé nek
fel is me ré sét, illetve el is me ré sét. Nem is be szél -
ve Mar la ux jós la tá ról, aki sze rint a 21. szá zad
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vagy val lá sos lesz, vagy nem fog lé tez ni. Jó
száz év vel az elõtt Szé che nyi a ma gya rok ra vo -
nat koz tat va mond ta ugyan ezt: Ma gyar or szág
vagy ke resz tény lesz, vagy nem lesz. Ezzel
cseng össze a leg utób bi idõ bõl An tall Jó zsef ke -
se rû en le mon dó val lo má sa: „ke resz tény Ma -
gyar or szá got akar tam”. Min den eset re a poszt -
mo dern al kot má nyo zás ered mé nye ként szü le tõ
al kot má nyo kat vár ha tó an akár poszt sze ku lá ris
al kot má nyok nak is té te lez het jük. 

Az al kot má nyos ság nagy ér té kei és áram la tai 
az egyes ál la mok al kot má nya i ban „öl te nek tes -
tet”. En nek kö vet kez té ben hor do zói, illetve ki -
fe je zõi az adott ál lam ér ték ren di pre fe ren ci á i -
nak, vagy leg alább is össz hang ban kell len ni ük
azok kal.

Ma gyar or szág al kot mány tör té ne té nek alap -
ve tõ kér dé se az el múlt mint egy öt év szá zad ban:
az ál la mi ság, illetve annak al kot má nyi fog la la -
ta ho gyan ha tá roz ha tó meg a nem ze ti lét(ezés)
kon tex tu sá ban, és vi szont. A vá laszt az új ma -
gyar Alap tör vény sem ke rül he ti ki. 

Az al kot má nyos ság fi lo zó fi á ja az a ko he rens
rend szer, amely ben az em lí tett té nye zõk in teg -
rá lód hat nak. 

Ki in du ló pon tom: a Böc ken för de-pa ra do xon, 
amely így szól: „Va jon ké pe sek-e az ál la mi lag
egye sült né pek élni, ha pusz tán az egyé nek sza -
bad sá gát biz to sít ják, de nincs köz tük olyan
egye sí tõ kö te lék, amely elõ fel té te le en nek a
sza bad ság nak?” Egy má sik meg fo gal ma zás -
ban: va jon a sza bad el vû, sze ku la ri zált ál lam
olyan nor ma tív elõ fel té te lek re tá masz kod hat-e,
ame lyet õ maga kép te len fenn tar ta ni? 

A kér dés fel te vés egy rész rõl az írott, a „csi -
nált” jog alap ját ké pe zõ, val lá si ere de tû meg ha -
tá ro zó té nye zõk lé té re vagy nem lé té re utal.
Más részt azon ban ben ne van az ér tel me zés is,
amely sze rint a sze mély kö zös sé gi lé te zé se, ná -
lunk a nem ze té, illetve az eb bõl ere dõ al kot má -
nyos kö ve tel mé nyek ugyan olyan ér té kû ek és
ugyan úgy vé den dõk, mint a sze mé lyi ség au to -
nó mi á ja s az eb bõl ere dõ jo gok és kö te les sé gek. 

A jo gok ról

Az alap jo gok tör té ne té nek leg újabb kori fej -
le mé nye sza bá lyo zá suk, sõt ér vé nye sü lé sük ki -

kény sze rí té sé nek nem zet kö zi vé vá lá sa. A má -
so dik vi lág há bo rú után a há bo rús és em be ri ség
el le ni bûn cse lek mé nyek el kö ve tõ it az ál ta lá nos
em ber i jo gok ra hi vat koz va von ták fe le lõs ség re. 
Ezt kö ve tõ en azon ban a jo gok nem zet kö zi vé
vá lá sá nak fo lya ma tá ban, az zal pár hu za mo san
– mily rö vid az em ber i em lé ke zet (!) – em ber i
jogi tar tal muk ki ürült. A jo gok nem zet kö zi sza -
bá lyo zá sa az ál la mok kö zöt ti meg álla po dás, tu -
laj don kép pen a kö zöt tük lévõ erõ vi szo nyok (te -
hát nem is a mo dern ko ri de mok ra ti kus több sé gi
elv), ezen be lül a nagy ha tal mak meg ha tá ro zó
sze re pe ala kí tot ta: ez volt a hely zet 1966-ban,
ami kor a pol gá ri és po li ti kai, illetve a szo ciá lis
jo gok ról szóló egyez mé nyek az ak ko ri „két
»szo ci a lis ta és ka pi ta lis ta« vi lág rend szer” kép -
vi se lõ i nek egyet ér té sén nyu go dott. A to váb bi ak 
so rán is ez az elv ér vé nye sült, ami nek kö vet kez -
té ben az em ber i jogi ere de tû, eti kai tar tal muk tól 
meg fosz tott alap jo gok köre, tar tal ma – te hát ob -
jek tív ki in du ló pon tok hí ján – vi szony la gos sá
vált (mint aho gyan a stras bo ur gi bí ró ság ítél ke -
zé si gya kor la ta is): a jog tel je sen po zi tív me zõ -
be ke rült – mond hat juk. Más ol dal ról: az ilyen
mó don fel fo gott alap jo gok – a jog po zi ti viz mus
ke re tei kö zött – szin te kor lá tok nél kül kor lá toz -
hat ják az ál lam ha tal mat. Be lát ha tó, hogy az
alap jo gok nem zet kö zi sza bá lyo zá sá ban Ma -
gyar or szág nak igen csekély sze rep ju tott: kü lö -
nö sen a nem ze ti és et ni kai ki sebb sé gek jo ga i -
nak sza bá lyo zá sa so rán járt rosszul.

A sze mély és kö zös sé ge

A sze mély és kö zös sé ge egy más hoz való vi -
szo nyá nak meg ol dá sa mö gött két faj ta ál lam fel -
fo gás ra buk kan ha tunk. Az egyik – ne vez zük li -
be rá lis nak – köz vet le nül az ál lam ha ta lom hoz
való vi szony ban gon dol ja át a jo gok biz to sí tá -
sát, s annak kor lá to zá sá val „ki kény sze rí té sét”.
A jo gok kö zött ere de ti leg szin te ki zá ró lag a
klasszi kus alap jo go kat is me ri el, azo kat te kin ti
ab szo lút nak – a sze mé lyes sza bad ság és sért he -
tet len ség, to váb bá a po li ti kai jo go kat, a gyü le -
ke zé si, az egye sü lé si stb. jo go kat. A gaz da ság -
ban nél kü löz he tet len sza bad ver seny kö ve tel -
mé nyét ál ta lá nos tár sa dal mi elv vé avat va, már a 
má so dik ge ne rá ci ós alap jo gok kal – mun ká hoz
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való jog, szo ciá lis jo gok stb. – kap cso lat ban is
sú lyos fenn tar tá sa it han goz tat ja, arra hi vat koz -
va, hogy azok nem is jo gok, ha nem leg fel jebb
al kot má nyos alap el vek. A ha ta lom hoz való el -
mé le ti alap ve té sét – kép le te sen szól va – az ha -
tá roz za meg, hogy az ál la mot Le vi at hán nak, le -
gyõ zen dõ szörny nek tart ja. 

Az egyén és kö zös ség vi szo nyát meg ala po zó
ál lam fel fo gás má sik irá nya Arisz to te lész tõl ere -
dez tet he tõ, amely az után Aqu i nói Szent Ta má -
son ke resz tül ve zet el a mo dern ka to li kus ke -
resz tény ség pá pai en cik li kák ban meg fo gal ma -
zott tár sa dal mi ta ní tá sá hoz. Esze rint az ál lam a
köz jó hor do zó ja és ér vé nye sí tõ je, s eb ben a mi -
nõ sé gé ben ugyan úgy Is te ni, illetve ter mé sze ti
ere de tû, mint a tu laj don. Az alap jo gok esze rint
a köz jó hoz való vi szony ban, annak kon tex tu sá -
ban ha tá roz ha tók meg, mind ke let ke zé sük mód -
ja, mind tar tal muk sze rint. („…Min den egyes
rész jó sá gát egé szé hez való vi szo nyá ban kell te -
kin te ni.” Aqu i nói Szent Ta más.) Más ol dal ról
te hát az alap jo gok a köz jó „szû rõ jén” nye rik el
ér vé nyes sé gü ket és tar tal mu kat, nem pe dig az
ál lam ha ta lom köz vet len kor lá to zá sa ál tal. 

Alap ve tõ je len tõ sé gû azon ban annak hang -
súlyozása, hogy a köz jót a de mok ra ti kus in téz -
mé nyek ha tá roz zák meg, de mok ra ti kus esz kö -
zök kel és el já rá si sza bá lyok al kal ma zá sá val.
A köz jó fo gal má ba to váb bá er köl csi ér té kek is
be le tar toz nak, en nek meg fe le lõ en al kal mas
arra, hogy a jo gok ter je del mét és ha tá ra it a po zi -
tív jo gok hoz ké pest más di men zi ó ban is el he -
lyez ze. 

A köz jó és az alap jo gok 

A fen tebb em lí tett ki in du ló pont, a köz jó és
sze mé lyi ség egyen ér té kû sé gé nek elve, mit je -
lent het a leg fon to sabb al kot má nyos alap jo gok -
ra ve tít ve? 

1. Az em ber i és pol gá ri jo gok fo gal má nak
meg erõ sí té sét és meg újí tá sát a kö vet ke zõ meg -
fo gal ma zás ban: 

Em ber i és pol gá ri jo gok; em ber i és pol gá ri
kö te les sé gek

Nem té ve dés: 

– em ber i jo gok ról van szó, nem csak el ne ve -
zés sze rint, em lé kez tet ve a klasszi kus tör -

té nel mi do ku men tu mok ra, ame lyek ben a
meg kü lön böz te tés egye bek mel lett azt
fe je zi ki, hogy az ál lam hoz való vi szony
nem ha tá roz ha tó meg ki zá ró lag nor ma tív
esz kö zök kel; 

–  em ber i és pol gá ri kö te les sé gek meg fo gal -
ma zá sá nak je len té se: aho gyan a jo gok,
úgy a kö zös ség gel szem be ni kö te les sé -
gek sem ra gad ha tók meg pusz tán jogi
esz kö zök kel, erre pél da a kör nye zet vé de -
lem; ál ta lá ban pe dig je lent he ti „az zal az
ar cát lan ság gal való sza kí tást, amely re
ma sok em ber haj lik, hogy tud ni il lik sa ját 
ma gán kí vül sen ki nek se tar toz zon sem -
mi vel”.

2. Az élet hez való jog
Fon tos sá ga sze rint a jo gok élé re kí ván ko zik.

A ter mé szet jo gi ala pú, eti ká tól meg fosz tott po -
zi ti vis ta, illetve re la ti vis ta gon dol ko dás ta lán itt
fej ti ki leg pusz tí tóbb ha tá sát: az élet ke let ke zé -
sé nek és meg szû né sé nek idõ pont ját, oka it szin -
te ki zá ró lag a té te les jog ál la pít hat ja meg. Anél -
kül, hogy a ter hes ség meg sza kí tás, a passzív és
ak tív eu ta ná zia ese te it kü lön-kü lön vizs gál -
nánk, meg ál la pít hat juk, az ide vá gó jogi ak tu sok 
– be le ért ve a ma gyar Alkot mány bíró ság ha tá ro -
za ta it is – ugyan olyan in tel lek tu á lis meg gyõ zõ
erõ vel in do kol ha tók, mint az el len ke zõ jük. 

Az élet hez való jog meg íté lé sé ben el té rõ ál -
lás pont ra jut ha tunk ak kor, ha a jo go kat ki zá ró -
lag, azaz köz vet le nül az ál lam hoz való vi szony -
ban, illetve ha a köz jó hoz való kap cso la tá ban
fog juk fel. Az elõb bi ve zet het el a sze mély nek
az éle té vel való szin te kor lát lan ren del ke zé si jo -
gá hoz, az utób bi azon ban fel fe de zi a bi o ló gi ai
ér tem ben vett élet fenn tart ha tó fej lõ dé sé nek
szük sé ges sé gét, illetve az eb bõl ere dõ kor lá to -
kat is.

Az em ber bi o ló gi ai éle té nek fenn tar tá sa
ugyan olyan ere jû pa rancs, mint a ter mé sze t, az
em ber i kör nye zet hosszú táv ra szóló meg õr zé -
se. Az al kot mány nak te hát ki kell mon da ni,
hogy az ál lam tá mo gat ja az em ber bi o ló gi ai éle -
té nek fenn tar tan dó fej lõ dé sét. 

3. Az em ber i mél tó ság hoz való jog
A ha tá lyos ma gyar Alkot mány két te rü le tét

eme li ki. Az egyik: az em ber te len, ke gyet len
bá nás mód ti lal ma, a má sik: az em be ren vég zett
kí sér le tek hez az érin tett hoz zá já ru lá sá nak meg -
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kö ve te lé se. Az Alkot mány bíró ság ezek hez, he -
lye sen, az ál ta lá nos sze mé lyi sé gi jog au to nó mi -
á já ból ki in dul va az em ber i mél tó ság hoz való jo -
got ki ter jesz ti az em ber szo ciá lis hely ze té re, to -
váb bá: az em ber i mél tó ság hoz való jog ba bele
érti annak szub szi di á ri us fel fo gá sát, ami re mind 
az Alkot mány bíró ság, mind más bí ró sá gok az
egyén au to nó mi á já nak vé del mé ben ak kor hi -
vat koz hat nak, ha az adott tény ál lás ra a konk rét,
ne ve sí tett alap jo gok egyi ke sem al kal maz ha tó. 

Az or vos tu do má nyok, az élet tu do má nyok, a
ge ne ti ka, az ivar sejt ku ta tá sok mai és vár ha tó
fej lõ dé se új hely ze tet te remt, ami nek kö vet kez -
té ben szük sé ges sé vá lik annak ki mon dá sa,
hogy az alap jo go kat és kö te les sé ge ket az em ber 
bi o ló gi ai ter mé sze té be való be avat ko zás kor lá -
ta i nak meg fe le lõ en kell ér tel mez ni. 

4. A lel ki is me re ti és val lás sza bad ság 
A vi lág né ze ti sza bad ság – val lás sza bad ság

szó össze té telt hasz nál nám, ki fe jez ve a val lá sos, 
illetve sze ku la ri zált vi lág né zet kö zöt ti egyen jo -
gú sá got. Ma ugyan is a „hi va ta los ál lás pont”
sze rint a sze ku la ri zált vi lág né zet a sem le ges vi -
lág né zet tel azo nos, s a kö vet kez mény pe dig: a
sze ku la ri zált vi lág né zet, illetve annak kép vi se -
lõi, a val lá sos sal szem ben el sõbb ség re tar ta nak
igényt. 

Az ak kor még bí bo ros Rat zin ger nek Ha ber -
masszal foly ta tott vi tá já ban2 ez utób bi, te hát a
nagy li be rá lis gon dol ko dó fo gal maz ta meg,
hogy a sze ku la ri zált vi lág né zet (csu pán) a le -
het sé ges vi lág lá tá sok egyi ke. En nek kö vet kez -
té ben nem tart hat igényt ki vé te les „bá nás mód -
ra” a val lá sos sal szem ben. Már pe dig a mai meg -
kü lön böz te tés ben ben ne van a val lá sos vi lág né -
zet ma ra di nak, ala cso nyabb ren dû nek való mi -
nõ sí té se, sõt kö ve tõ i nek, el mé le ti mû ve lõ i nek
ma ra di ként, el ma ra dott ként való meg bé lyeg zé -
se. (Mel les leg szól va: ab ban a vi tá ban, amely az 
új Alap tör vény pre am bu lu ma kap csán esz ka lá -
ló dott, a val lá sos vi lág né ze tet kö ve tõk hát rá -
nyos meg kü lön böz te té sé re irá nyuló szán dék
volt megfigyelhetõ.)

Az elem zés ben to vább lép ve: az egy ház ala -
pí tás ról – a val lás ál ta lá nos fo gal má ból ki in dul -

va, a hit el ve i nek vizs gá la ta alap ján – bí ró ság -
nak kel le ne dön te nie. To váb bá: az ál lam az egy -
há zak kö zött kü lönb sé get te het, még pe dig asze -
rint, hogy ezek mennyi ben, mi lyen mér ték ben
já rul nak hoz zá a köz jó hoz. 

A lel ki is me re ti és val lás sza bad ság meg íté lé -
sé ben a leg ér zé kel he tõbb mó don van je len az a
kö ve tel mény, hogy el kell ha tá ro lód ni uk egy -
más tól egy részt azon jo gok nak, illetve az egyes
jo gok azon te rü le te i nek, ame lyek csu pán „az
egyén sze mé lyi sé gé nek ki tel je se dé sét” szol gál -
ják, más részt pe dig azok nak, ame lyek az elõ zõ -
vel együtt hoz zá já rul nak a köz jó hoz. 

Itt em lít jük meg: a Só lyom-fé le Al kot mány -
bí ró ság tör té nel mi ér de me – sok más mel lett
per sze – a tör té nel mi egy ház fo gal má nak, s az
egy há zi is ko lák ál la mi tá mo ga tá sa al kot má -
nyos sá gá nak el is me ré se. Ez zel a kér dés meg íté -
lé sét fel emel te a ce auÕes cui mély sé gé bõl: a
nagy kon du ká tor va la mi ko ri vé le mé nye sze rint
ugyan is, ha az er dé lyi ma gya rok nak szük sé ge
van nem ze ti sé gi is ko lá ra, fi zes sék meg azt; itt -
hon ugyan ezt mond ták az egy há zi is ko lák ról,
fi zes se nek a fenn tar tók, mit sem tö rõd ve en nek
kö vet kez mé nyé vel, pél dá ul a ket tõs adó zás ter -
hé vel. 

5. Az egyen jo gú ság

Az egyen jo gú ság fo gal má nak kü lön bö zõ
meg kö ze lí té se le het sé ges. Ezút tal azt a szem -
pon tot eme lem ki, amely a jog rend szer egy sé -
ges sé gé bõl és oszt ha tat lan sá gá ból adó dó an a
jog ké pes ség egyen lõ sé gé re mu tat.

Két ne u ral gi kus te rü le te: a nem ze ti sé gi és et -
ni kai ki sebb sé gek, illetve a nõk egyen jo gú sá ga.

A nem ze ti és et ni kai ki sebb sé gek prob lé má ja
olyan ter mé sze tû, hogy a ha gyo má nyos egyen -
jo gú sá gi ke re tek kö zött nem old ha tó meg: a
meg ol dást te hát nem le het „át tol ni” az al kot -
mány bí ró sá gok ra. Ugyan ak kor a tõke és mun ka 
kö zöt ti el len té tek hez ha son ló an a fe szült sé gek
„osz tály har cos szel le mû” ge ne rá lá sa, vagy bé -
kés ren de zé se kö zött kell vá lasz ta ni. A ma gyar
meg kö ze lí tést meg ha tá roz za, hogy a tri a no ni
bé ke szer zõ dés nyo mán ma gya rok mil li ói ke rül -
tek ki sebb sé gi hely zet be az ál lam ha tá ro kon túl. 

A nõk egyen jo gú sá gá nak kö ve tel mé nye idõ -
vel a ne mek kö zöt ti meg kü lön böz te tés ti lal má -
vá vált. A fej le mé nyek ab ban a leg újabb el gon -
do lás ba tor kol la nak, amely az egyen jo gú ság
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mö gött fel szá mol ni igyek szik a nõk és fér fi ak
kö zöt ti bi o ló gi ai kü lönb sé ge ket, illetve az ezek -
bõl adó dó el tér õs éget. 

A hat va nas évek kö ze pé tõl szá mít juk a sze -
xu á lis for ra da lom kez de tét: make love, not war. 
Az ese mé nyek to váb bi ki fej lõ dé sé ben je len tõs
sze re pet ját szot tak a nö vek võ ér dek ér vé nye sí tõ
ké pes sé gek kel ren del ke zõ ho mo sze xu á lis szer -
ve ze tek.

 A gen der main stre a ming fel fo gás sze rint a
ne mek kö zöt ti kü lönb ség nek nem is bi o ló gi ai,
ha nem tár sa dal mi okai van nak, s eze ket ne ve -
lés sel „kor ri gál ni” kell egé szen odá ig, hogy a
fel nõtt kor el éré se után biz to sít ha tó le gyen a
sza bad „nem vá lasz tás”. A fel fo gás nem zet kö zi
do ku men tu mok ban és a nem zet kö zi szó hasz ná -
lat ban is meg je lent, s egyes ele me it gyor san ta -
nu ló emi nens diák mód já ra a ma gyar jog rend -
szer is be fo gad ta. 

Vé le mé nyem sze rint meg erõ sí tés re vár, hogy 
a nõk tár sa dal mi hely ze te a ter mé sze tes csa lád -
ban be töl tött és más sal nem pó tol ha tó hi va tá sa
alap ján ha tá roz ha tó meg. 

6. A szo ciá lis jo gok

A fo ga lom annyi féle, ahány féle „lé te zõ” a
ka pi ta liz mus. Min den eset re kü lönb sé get kell
ten ni egy fe lõl a rá szo rult ság elve, más fe lõl a
szo ciá lis jo gok kö zött: a szo ciá lis jo gok ott
kez dõd nek, ahol a rá szo rult ság elve vé get ér.
(A „nin csen in gyen ebéd” már ka ne vû tö meg -
pusz tí tó köz gaz da sá gi el mé let szá má ra per sze
egy re megy, hogy me lyik rõl van szó.) 

A gaz da sá gi, szo ciá lis jo gok jó rész e is glo -
bá lis di men zi ó ban je le nik meg, ez pe dig azt je -
len ti, hogy az ál la mok ket tõs szo rí tás ban van -
nak: egy részt sa ját ál lam pol gá ra ik nak kell meg -
fe lel ni ük, mi köz ben le he tõ sé ge ik nagy ré szét a
gaz da ság glo bá lis erõ vo na lai be ha tá rol ják. 

A szo ciá lis jo gok kö zött tart juk szá mon a
mun ká hoz való jo got, amely egy konk rét ál lam -
hoz való vi szony ban je le nik meg, mi köz ben
biz to sí tá sá nak esz kö zei nem zet kö zi gaz da sá gi
té nye zõk ke zé ben van nak. A be ru há zá so kért
való ál la mok kö zöt ti ver sen gés a sa ját mun ka -
vál lalók po zí ci ó ját gyen gí ti, mi köz ben õket
más ál la mok mun ka vál la ló i val is szem be ál lít ja. 

A mun ka az em ber ré vá lás alap ve tõ ál lo má sa
volt. A mun ká hoz való jo got ma tár sa dal -
mi-gaz da sá gi je len tõ sé ge, más részt az a ka to li -

kus fel fo gás, amely sze rint a mun ka a tu laj don -
jog hoz ha son ló an ter mé szet jo gi ere de tû, a tu laj -
don nak csak a mun ka ál tal való hasz no sí tá sa
mo rá lis (te hát pél dá ul a spe ku lá ció nem az!), ér -
ték rend ben a tu laj don hoz való jog mel lé eme li.
Más fe lõl a mun ka az ön gon dos ko dás esz kö ze.
A mél tá nyos mun ka bér a mun ká hoz való jog
rész e. Ugyan ak kor a mun ka több, mint az érte
járó jut ta tás: a sze mé lyi ség ala ku lá sát dön tõ en
be fo lyá sol ja. A mun ka nél kü li ség vég ze tes mó -
don tor zít ja, rom bol ja a személyiséget. 

7. Köz jó és kor mány za ti rend szer

Ki in du ló pon tom, azaz a sze mé lyi ség és a
köz jó egyen ér té kû sé gé nek elve a kor mány za ti
rend szer meg íté lé sét is meg ha tá roz za. Ál ta lá -
nos ság ban azt mond ha tom, ez az elv is az ál lam, 
ezen be lül a kor mány za ti te vé keny ség erõ sí té -
sét in do kol ja. 

A kér dés nek meg le he tõ sen sok el ága zá sa van. 
Az egyik ezek kö zül annak a vi tá nak a men tén
fejt he tõ fel, ami nap ja ink ban az al kot mány bí rás -
ko dás meg ha tá ro zá sa so rán me rül fel. 

A ha ta lom meg osz tás mint a jog ál la mi al kot -
má nyos ság alap el ve azon a fel té te le zé sen nyu -
go dott, hogy az ál lam, ha tal má nak meg osz tá sa
ál ta li gyen gí té se a má sik ol da lon az ál lam pol -
gá rok alap jo ga it erõ sí ti. Az igaz ság azon ban
az, hogy az esz me rend szer újabb kori ame ri kai
és an gol klasszi ku sai – Fri ed rich, Ne us tadt,
Vile, Gwyn, Lo e wens te in – már ide je ko rán rá -
mu tat tak, hogy a kor mány zás, gaz da sá gi funk -
ci ó i nak mag osz tá sa ese tén nem le het si ke res.
A kor mány zat, ha ta lom meg osz tá sos tech ni ká -
val kép te len el fo gad ni hosszú táv ra szóló ter ve -
ket, prog ra mo kat, vagy ha még is meg te szi, ké -
sõbb, si ker te len ség ese tén sen ki sem vál lal ja
érte a fe le lõs sé get. 

Más meg fo gal ma zás ban: a me ne dzser tí pu sú
ál lam kö ve tel mé nye i nek nem fe le l meg az a
meg ol dás, amely sze rint a gaz da ság ra vo nat ko -
zó dön té sek komp ro misszu mok ré vén szü let -
nek meg. 

Vé le mé nyem sze rint eze ket a ve szé lye ket
fel erõ sí ti, ha a dön tés ben az (al kot mány)bí ró ság 
is részt vesz, amely, po li ti ka i lag nem von ha tó
fe le lõs ség re. A gaz da sá gi, gaz da ság po li ti kai
dön té se kért való fe le lõs ség ugyan is po li ti kai
ter mé sze tû. 
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Az ér ve lé sért azon ban nem kell Ame ri ká ba
men nünk. 

Fel kell idéz ni azt a máig ta nul sá gos vi tát,
amely Bibó Ist ván és Ma gya ry Zol tán kö zött
mint egy het ven év vel ez elõtt zaj lott le, s amely -
nek gyúj tó pont já ban a gaz da sá gi funk ci ók ál -
lam ál tal tör té nõ meg va ló sí tá sa ál lott. Ma gya ry
sze rint et tõl kezd ve az ál lam új funk ci ó i nak
mér té ke és ér té ke a ha té kony ság és ered mé -
nyes ség. Bibó el len ben azt vall ja, hogy a köz -
igaz ga tás jog sze rû sé ge „õ sré gi kö ve tel mény”,
amely kü lön bö zõ kor sza kok ban más és más for -
má ban je le nik meg: ilyen meg je le né si for má -
nak te kint he tõ a ha ta lom meg osz tás, a par la -
men tá ris kor mány za ti rend szer s a jog ál lam 19.
szá za di alap el ve. A köz igaz ga tás jog sze rû sé gé -
nek gon do lat kö re nem ve szí tet te el ak tu a li tá sát
– mond ja: el len ben „szün te le nül újra kell gon -
dol ni, is mét és is mét meg újí ta ni azo kat a for má -
kat, ame lyek ben a köz igaz ga tás jog sze rû sé ge
meg je lent”. Nota bene: ké sõbb Bibó ezt maga is 
meg te szi aka dé mi ai szék fog la ló já ban, a ha ta -
lom meg osz tá sos esz me rend szert új ra ér tel mez -
ve, aktualizálva. 

Bi bó hoz kap cso lód va ma azt kér dez het jük: az
ál lam im pé ri um jel le gû funk ci ó i nak el len õr zé sé -
re és kor lá to zá sá ra lét re jött in téz mé nyek ké pe -
sek-e gaz da sá gi tí pu sú kont rollt gya ko rol ni? 

Ha más nem, a glo ba li zá ló dó vi lág gaz da sá gi
ki hí vá sai (nem ke vés bé a ter ro riz mus el le ni
harc stb.) nem csak al kal mat ad nak, ha nem
egye ne sen kö te le zõ vé te szik a köz igaz ga tás,
kor mány zat jog sze rû sé gé nek Bibó ál tal igé -
nyelt új ra gon do lá sát. Eh hez pe dig nem elég sé -
ges pusz tán 17., 18. és 19. szá za di ha ta lom meg -
osz tá sos for mu lá kat zso lozs máz ni – te het jük
hoz zá. 

Még kö ze lebb ke rül ve az ak tu a li tás hoz: az
Alkot mány bíró ság ha tás kö rét a jog sza bá lyok
ere de ti leg ki zá ró lag jog for rá si for má val – tör -
vény, ren de let stb. – ír ták kö rül, nem pe dig
funk ci o ná li san. Pe dig: az ál lam gaz da sá ga
– nem csu pán a költ ség ve tés – az a te rü let,
amely re néz ve az al kot mány bí rás ko dás ha tá ra it
funk ci o ná li san is meg kell húz ni. Vé le mé nyem
sze rint te hát az al kot mány bí rás ko dás kö rül ma
ki rob bant vita lé nye ge nem a po li ti ka és a jog
szem be ál lí tá sá val ra gad ha tó meg, ha nem a gaz -
da ság és a bí rás ko dás ter mé sze te kö zött hú zan -

dó ha tár vo nal ki je lö lé sé vel. Az is fi gyel met ér -
de mel, hogy a költ ség ve tés el len õr zé sé nek van -
nak ha gyo má nyai Eu ró pá ban, így Ma gyar or -
szá gon is, ne ve ze te sen a szám ve võ szé kek. Ezek 
a la tin or szá gok ban bí ró ság jel leg gel mû köd -
nek. Fel me rül het a kér dés, nem le het ne-e az Ál -
la mi Szám ve võ szék ha tás kö rét olyan mó don
ala kí ta ni, hogy az ké pes le gyen a tör vény ho zás
ál ta lá nos, gaz da sá gi típusú ellenõrzésére. 

A szó ban for gó kér dés mé lyén a ha tal mi,
azaz az im pé ri um jel le gû ál lam ide á já val való
sza kí tás kép te len sé ge is meg hú zó dik.

A ha ta lom meg osz tás, a jog ál la mi ság ma ga -
sá ból is meg kell lát ni a sze gény ség gel küsz kö -
dõ em bert. Bár en nek a szem pont nak a fel em le -
ge té sé vel olyan jel zõ ket húz ha tunk ma gunk ra,
mint: ken ta ur be széd, po pu lis ta, an ti li be rá lis,
an ti mo der ni zá ci ós, szo ci ál po pu lis ta stb. A lis ta
na pon ként bõvül. 

8. Leg vé gül a kér dés: a ma gyar tör té ne ti
al kot mány ból mi ment he tõ át az új Alap tör -
vény be?

Maga a tör té ne ti al kot mány fo gal ma is tisz tá -
zás ra szo rul: köz jo gi esz me rend szert, konk rét
in téz mé nyi el ren de zést vagy mind ket tõt ér tünk
raj ta En nek elem zé sé be most nem bo csát ko -
zom. Ehe lyett egy vagy két, ha úgy tet szik,
szub jek tív jel le gû meg jegy zés re szo rít ko zom.

Ha a ma gyar al kot mány tör té ne tet „egy be ol -
vas suk”, az ál ta lá nos be nyo má sa ink egyi ke le -
het: a ma gyar ál la mot ezer évé nek elsõ öt száz
esz ten de jé ben szu ve rén ként ha tá roz hat juk meg, 
ame lyet – el te kint ve az osz tály szem pon tok tól –
szu ve rén gon dol ko dá sú, szu ve rén ha bi tu sú ha -
ta lom gya kor lók al kot tak. Ezt kell mon da ni
konf lik tu sa ik kal, el len té te ik kel, párt üté se ik kel
stb. együtt is. Az ezer év má so dik fe lé ben meg -
vál to zott a hely zet: az el ve szí tett vagy leg alább -
is kor lá to zott ál lam i szu ve re ni tás a ha ta lom gya -
kor lók ban ki sebb sé gi, ala cso nyabb ren dû sé gi
tu da tot, mond hat nánk komp le xust vál tott ki. Ez
a fo lya mat nem hogy nem tört meg, ha nem a
20. szá za di nem ze ti tra gé di ák nyo mán drá mai
mó don fel is erõ sö dött. Az al kot má nyos rend -
szer vál tás utá ni esz ten dõk rá is segítettek erre. 

A má sik meg jegy zés: Wer bõ czy neve a ma -
gyar al kot mány tör té net bõl – min den el len ke zõ
szán dék el le né re – ki tö röl he tet len. Je len tõ sé ge
a tör té ne ti al kot má nyos ság és jog rend szer ki -
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ala ku lá sá ban és meg õr zé sé ben, eh hez kap cso -
ló dó an pe dig az or szág füg get len sé gi har ca i nak
esz mei alá tá masz tá sá ban el vi tat ha tat lan. Van
azon ban egy má sik Wer bõ czy is: ne vé hez kap -
csol ha tó az a tra gé dia, ami a ma gyar tár sa da lom
tör té nel mi ket té sza ka dá sá hoz ve ze tett. A hû bé -
ri tár sa dal mak ál ta lá nos jel lem zõ je per sze a ki -
vált sá go sok ra és nem ki vált sá go sok ra való ta -
go ló dás. Wer bõ czy azon ban ez utób bi a kat a
nagy pa raszt há bo rú nyo mán szin te bib li ai átok -
kal súj tot ta. Köz el öt száz év táv la tá ból mond -
hat juk, az átok meg fo gant. Ta lán túl zás, de azt
kell mon da nom: a tár sa da lom tra gi kus mó don
tör tént ak ko ri ket té sza ka dá sa a mö göt tünk ha -
gyott év szá zad ban is meg ha tá ro zó sze re pet ját -
szott: olyan ide o ló gi ák és po li ti kák be fo ga dá sá -
ban, a ve lük való azo no su lás ban, ame lyek vé gül 
is a nemzet kárára váltak. 

A tör té ne ti al kot mány ta nul sá ga ként az új
Alap tör vény nek hoz zá kell já rul nia a szo li da ri -
tá son ala pu ló bel sõ tár sa dal mi ko hé zió meg -
valósításához.

A sors nagy ado má nyá nak tar tom, hogy jó
ne gyed év szá zad dal ez elõtt pár hó na pot tölt het -
tem az ame ri kai Ber ke ley Egye te men. Az ak ko -
ri, ot ta ni ku ta tá sa im ké sõb bi tu do má nyos mun -
kás sá go mat meg ha tá roz ták. Er rõl pub li ká ci ó im
ta nús kod nak. A rész le tek re ter mé sze te sen nem
tér he tek ki. Az új ma gyar Alap tör vény el fo ga -
dá sa kap csán egyet len ta nul ság ra gon do lok: az
Ame ri kai Al kot má nyo zó Atyák bir to ká ban vol -
tak mind an nak a tu dás nak, ame lyet a 18. szá za -
di Eu ró pa kí nált. Er rõl ta nús kod hat a kö zel -
múlt ban ma gya rul is meg je lent Fö de ra list,
amely az al kot mány ról való gon dol ko dás va ló -
sá gos kin cses bá nyá ja ma nap ság is. Az Ame ri -
kai Al kot má nyo zó Atyák szu ve rén mó don gon -
dol kod va vol tak ké pe sek be fo gad ni, „ke zel ni”
és ér vény re jut tat ni az ak ko ri szel le mi áram la to -
kat: ilyen mó don dol goz ták ki az Ame ri kai
Egye sült Ál la mok, is mét lem, az Ame ri kai
Egye sült Ál la mok Alkot má nyát.
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Az elõ adás az új ma gyar al kot mány – alap tör vény – el fo ga dá sát meg elõ zõ en hang zott el. Az al kot má -
nyo zás nagy kér dé sei tér- és idõ be li erõ vo na lak ke resz te zé si pont ján ra gad ha tók meg. A ke re tet adó al -
kot má nyos fi lo zó fia:  a jog mára el ve szí tet te ob jek tív ki in du ló pont ja it, po zi tív me zõ be ke rült, ér té kei vi -
szony la gos sá vál tak. El jött az ide je annak, hogy az al kot má nyos sá got ne csu pán az alap jo gok, ha nem a
köz jó hoz való vi szony kon tex tu sá ban is át gon dol juk. Ez a ha gyo má nyos hoz ké pest új meg vi lá gí tás ba he -
lye zi az ál lam pol gá ri-em be ri jo gok és kö te les sé gek meg íté lé sét. Az em ber i mél tó ság hoz való jog nak ma -
gá ban kell fog lal nia az em ber  bi o ló gi ai éle té be való be avat ko zás kor lá ta it, a lel ki is me re ti és val lás sza -
bad ság ese té ben ér té kel ni kell az egy há zak köz jó hoz való hoz zá já ru lá sát stb.; kri ti ku san kell szem lél ni az 
egyen jo gú ság azon meg je le né si for má it, ame lyek a ne mek kö zöt ti bi o ló gi ai kü lönb sé gek kel nem szá mol -
nak. A kor mány zat ese té ben a sza bad ság jo gok biz to sí tá sa a ha ta lom kor lá ta it fel té te le zik, más funk ci ók
az ál lam erõ sí té sét kö ve te lik meg. Az új Alap tör vény elõ ké szí té se so rán fi gye lem mel kell len ni a tör té ne ti 
ha gyo má nyok ra, azok ta nul sá ga i ra.




